Câmara Municipal de Caçapava
                    CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº      /2016.

Concede  o  Título  de  Cidadão  Caçapavense  ao  Sr.
Marcio Antonio Faria.

Art.1º  –  Fica  concedido  o  Título  de  Cidadão
Caçapavense ao Sr. Marcio Antonio Faria.

Art.2º – Entregar-se-á o Título em Sessão Especial para
esse fim convocado.

Art.3º  –  As  despesas  decorrentes  da  execução  do
presente  Decreto  Legislativo  correrão  à  conta  de  dotações  próprias,
consignadas no orçamento vigente.

Art.4º  – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 23 de agosto
de  2016.

Reinalma Montalvão
Vereadora (PSD)

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2000  / Fax: 3654-2011

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br

1

          Câmara Municipal de Caçapava
                    CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº      /2016.

     Paulo Lanfredi                                               Milton Garcez Gandra
     Vereador (PRB)                                                  Vereador (PTN)

Marcello Prado                                               Reginaldo Gomes de Sena
Vereador (DEM)                                                     Vereador ( PROS)

Arnaldo Lopes Pestana Neto Júnior                     José Celso Avelino
          Vereador (PSD)                                            Vereador (PSDB)

Lucio Mauro Fonseca                                    Nilton Aparecido de Oliveira
    Vereador (PSDB)                                                     Vereador (PPS)

Ricardo Alexandre Ferreira Lima
Vereador (PRB)

2

          Câmara Municipal de Caçapava
                    CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Justificativa

Esta propositura está sendo apresentada para homenagear o

Sr. Marcio Antonio Faria,  com o Título de Cidadão Caçapavense,

pois muito tem colaborado com o município com o trabalho de

Maestro no Coral Municipal de Caçapava e Coral Viva Vida da 3ª

Idade  desde  2005,  onde  participou  de  diversos  eventos  do

município e encontros de corais no Estado de São Paulo.

Nesses onze anos à frente do Cora Municipal e Coral Viva

Vida,  Marcio  Faria  se  apresentou  juntamente  com a  Orquestra

Acadêmica de São Paulo por três  anos  consecutivos;  diversos

concertos com a Banda Aeromóvel do 6º Batalhão de Infantaria

Leve destacando as comemorações de Fornovo Di Taro, também

atuando como tenor solista convidado.

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2000  / Fax: 3654-2011

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br

3

          Câmara Municipal de Caçapava
                    CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

“HISTORICO”

Marcio Antonio Faria

Nasceu em São José dos Campos, no dia 04 de agosto de 1978, filho de
Antonio  Batista  Faria  filho  e  Eunice  Soares  Faria,  irmão  de  Adriana,
Vander e Marcos.

Inicio seus estudos de musica em 1993 aos 15 anos de idade. Estudou piano
com Kenia Muraoka, Nancy Bueno e Carmen Oliveira. Foi aluno de canto
do tenor Lenine Santos e da soprano Elenís Guimarães.

Participou do Festival de Musica de Londrina ( em 1997 e 2004); Oficinas
de Música de Curitiba (de 2000 a 2004); foi Bolsista do Festival de Inverso
de  Campos  do  Jordão  nas  classes  de  Regência  com  Naomi  Munakata
( 1999) e Erik Vesper (2003).

Em  2002  concluiu  o  Bacharelado  em  Composição  e  Regência  pelas
Faculdades  de  Artes  Alcantara  Machado  FMU-FAAM  onde  estudou
regência com Naomi Munakata e Abel Rocha.

Em  2009  concluiu  a  Pós-Graduação  em  Arte,  Educação  e  Saúde  pelo
Instituto Superior da América Latina.

Em 2011concluiu o Mestrado de Educação, Arte e História da Cultura pela
Universidade Presbiteriana Mackenzie( 2011).

Em 2007 atuou como solista na opereta “La Barca di Venezia per Pádova”
de Adriano Banchieri, no Teatro Municipal de São Paulo.

Em 2011 participou do Congresso Internacional de Pedagogia na Cidade de
La  Habana  –  Cuba,  com  apresentação  de  trabalho  entitulado  “Projeto
Coral: Uma proposta para o desenvolvimento da Inteligencia Musical e de
outras inteligências.”,  baseado na Teoria  das Inteligêncioas Múltiplas de
Howard Gardner.

Foi professor Mestre do Programa de Pós- Graduação em metodologia do
Ensino de Música do Grupo Educacional UNINTER- ( 2011 a 2013).

4

          Câmara Municipal de Caçapava
                    CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Foi regente e professor de técnica vocal na Fundação Cultural Cassiano
Ricardo (19999 – 2006).

Coral  Nossa  Sra.  Da Soledade  (1997 a  2000),  Madrigal  Vozes  (2000 a
2004), Coral ADC-CTA (2000 a 2004), Coral Harmonic ( 2006 a 2009),
Coral juvenil FUNDHAS ( 2011 – 2013).

Foi Maestro e Assessor Técnico  do Programa Arte Viva, modalidade Canto
Coral-Capacitação  de  professores  de  25  corais  infantis  da  Secretaria
Municipal  de  Educação  de  São  José  dos  Campos  (2007  a  2013),  onde
realizou  concertos  didáticos  de  professores  e  concerto  com fanfarras  e
orquestras,  destacando a Cantada de Natal do Compositor Villani-Côrtes
em 2012 onde regeu um coral de 800 vozes infantís e a Orquestra Sinfonica
de São José dos Campos.

Atualmente é maestro dos seguintes corais:

Coral  de  Voluntários  Hospital  GACC-  Grupo  de  Apoio  à  Criança  com
Câncer, voluntário desde 2012.

Coral  Cantares  APVE-  Associação  dos  Pioneiros  e  Veteranos  da
EMBRAER, desde 2010.

Coral do Fórum Trabalhista de São José dos Campos, desde 2005.

Coral Municipal de Caçapava e Coral Viva Vida da 3ª Idade , desde 2005,
onde participou de diversos eventos do Município e encontros de corais no
Estado de São Paulo, nas cidades de Lorena, Cruzeiro, caraguatatuba, São
Sebastião Ilhabela, aparecida, Cerquilho, no Estado de Minas Gerais, nas
cidades  de  poços  de  Caldas,  pouso  Alto  e  São  lourenço  ni  Encontro
Internacionais de Corais Ameride por três anos consecutivos. Nesses onze
anos  a  frente  do  Coral  Municipal  e  Coral  Viva  Vida,  Marcio  Faria  se
apresentou juntamente com a Orquestra Acadêmica de São Paulo por três
anos  consecutivos,  diversos  concertos  com  a  Banda  Aeromóvel  do  6º
Batalhão de Infantaria Leve destacando as comemorações de Fornovo Di
Taro,  também atuando  como tenor  solista  convidado,  em 2005  o  Coral
municipal Participou do concerto da Orquestra SESI Bachiana sob regência
do Maestro João Carlos Martins .

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2000  / Fax: 3654-2011

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br

5